14日，福州中院作出(2015)榕民初字第1518號民事裁定，駁回廈門中藥廠起訴，之後廈門中藥
廠於上訴期內提起上訴，2017年3月1日，福建高院作出(2017)閩民終37號民事裁定，撤銷福州
中院(2015)榕民初字第1518號民事裁定，指令福州中院審理涉及回春醫藥、回春醫藥火車站店
的訴訟。廈門中藥廠於2017年11月15日向福州中院提交了撤訴申請，並於2018年1月17日收到
了福州中院的准予撤訴裁定。

(2) 由漳州中院審理的部分
2016年9月18日由漳州中院主持進行證據交換，並已於10月13日進行開庭審理，同日漳州中
院出具民事裁定對本案相關的證據進行保全。後漳州中院於2017年5月23日一審判決駁回廈門
中藥廠的訴訟請求，廈門中藥廠收到判決後在2017年6月20日於上訴期內向福建高院提起了上
訴。福建高院於2017年9月20日正式受理了此案。福建高院於2017年10月30日進行了本案二審
的第一次開庭審理。

十七、 積極履行社會責任的工作情況
（一） 上市公司扶貧工作情況

✓ 適用   不適用

重要事項

77二零一八年年報

詳見公司披露的《上海醫藥集團股份有限公司2018年度社會責任報告》。

（二） 環境信息情況
1、 屬於環境保護部門公佈的重點排污單位的公司及其重要子公司的環保情況說明

✓ 適用   不適用

詳見公司披露的《上海醫藥集團股份有限公司2018年度社會責任報告》。

2、 重點排污單位之外的公司的環保情況說明
✓ 適用   不適用

詳見公司披露的《上海醫藥集團股份有限公司2018年度社會責任報告》。

3、 重點排污單位之外的公司未披露環境信息的原因說明
□ 適用  ✓ 不適用

4、 報告期內披露環境信息內容的後續進展或變化情況的說明
✓ 適用   不適用

報告期內，公司根據中國證監會頒佈的有關環境保護的相關通知和規定，對新納入2017年重點
排污單位的環保情況進行了詳細說明（詳見公司公告臨2018-028號）。

上述重點排污單位的最新情況詳見公司披露的《上海醫藥集團股份有限公司2018年度社會責任報
告》。

（三） 其他說明
□ 適用  ✓ 不適用

十八、 可轉換公司債券情況
（一） 轉債發行情況

□ 適用  ✓ 不適用

重要事項

78 上海醫藥集團股份有限公司

一、 普通股股本變動情況
（一） 普通股股份變動情況表

1、 普通股股份變動情況表
單位：股

本次變動前 本次變動增減
(＋，－ )

本次變動後

數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、 有限售條件股份 81,600 81,600

1、國家持股

2、國有法人持股

3、其他內資持股 81,600 81,600

其中： 境內非國

　有法人

　持股 81,600 81,600

境內自然人持股

4、外資持股

二、 無限售條件流通

　股份 2,688,828,938 +153,178,784 2,842,007,722

1、人民幣普通股 1,922,935,018 1,922,935,018

2、境內上市的外資股

3、境外上市的外資股 765,893,920 +153,178,784 919,072,704

4、其他

三、 普通股股份總數 2,688,910,538 +153,178,784 2,842,089,322

79

普通股股份變動及股東情況

二零一八年年報

2、 普通股股份變動情況說明
✓適用　　　□ 不適用

經中國證監會證監許可(2017)2424號文批覆，本公司於2018年1月根據2016年年度股東大會授
予董事會的一般性授權成功向不少於6名且不多於10名的承配人（承配人及其最終實益擁有人
均為獨立於本公司且與本公司無關連關係的境外第三方機構）配發及發行合計153,178,784股新
H股，每股面值人民幣1元。本次配售完成後，公司已發行股份總數由2,688,910,538股增加至
2,842,089,322股，其中：已發行H股總數由765,893,920股增加至919,072,704股，已發行A股
的數目仍為1,923,016,618股。本次配售發行價格為每股20.43港元，配售當日公司H股收盤市價
為21.9港元，募集資金31.29億港元，扣除境外支付的上市費用後，募集資金淨額為31.16億港
元（每股H股所募集之淨額約為20.35港元），用於工業製造和分銷業務拓展及補充運營資金，與
先前披露的公告一致。

報告期末，公司募集資金使用情況如下：

單位：億元 幣種：港元

募投方向 募集資金淨額
截至報告期末募集
資金使用情況

剩餘募集資金擬定
用途及預期時間

工業製造和分銷
　業務拓展及
　補充運營資金

31.16 31.16 募集資金全部使用完畢

3、 普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響（如